



Dependencia: Secretaría de Finanzas y Administración
Sección: Unidad de Transparencia
Oficio: SFA/UT/407/2024
Asunto: Se emite respuesta.

Chilpancingo de los Bravo, Gro., 24 de octubre de 2024.

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito de Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

C. NITZIA
P R E S E N T E.

Me refiero, a su solicitud de acceso a la información formulada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio **120206324000247** de fecha 22 de octubre del presente año, mediante la cual solicita:

"En atención a lo señalado en la Recomendación 35/2021 de la CNDH, por este medio solicito atentamente se me informe lo siguiente:

- 1.- ¿Dentro del Presupuesto de Egresos del Estado de Baja California para el año 2024 se incluyó una partida presupuestaria específica para la adquisición de productos de gestión menstrual para las mujeres privadas de la libertad? En caso de que la respuesta sea positiva, ¿cuál fue el monto asignado? En caso de que la respuesta sea negativa, ¿se considero dentro de otra partida presupuestaria?
- 2.- ¿se ha llevado a cabo el estudio sobre la viabilidad de la incorporación de copas menstruales dentro de los centros penitenciarios existentes en el Estado?
- 3.- ¿Se ha llevado a cabo el programa de atención a la salud de la gestión menstrual de la mujer dentro de los centros penitenciarios existentes dentro del Estado? En caso de que la respuesta sea afirmativa, ¿cada cuando se han llevado a cabo?
- 4.- ¿Se han implementado cursos de capacitación al personal de seguridad y custodia y médicos de los establecimientos penitenciarios femeniles con el objeto de que conozcan la importancia y relevancia del respeto al acceso a una gestión menstrual digna y actúen en un marco de respeto hacia con las mujeres privadas de la libertad?
- 5.- ¿Se han llevado a cabo las acciones y arreglos en su infraestructura necesarias, en atención a las observaciones vertidas en el presente pronunciamiento, para dignificar los espacios destinados a la higiene menstrual de las mujeres privadas de la libertad?
- 6.- ¿Se han llevado a cabo las acciones pertinentes y adecuaciones necesarias en los centros penitenciarios especificados con antelación para suministrar agua potable de manera ininterrumpida?". (sic).

Sobre el particular, me permito comunicar respetuosamente a Usted, que la Secretaría de Finanzas y Administración, en términos de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Guerrero Número 242, es el órgano encargado de la administración de la hacienda pública del Estado y de brindar el apoyo administrativo que requieran las secretarías, dependencias, entidades paraestatales y demás instituciones reguladas por dicha Ley.



Motivo por el cual, no se está en posibilidad de atender su solicitud de acceso a la información, toda vez que la información que requiere corresponden a la administración pública del Estado de Baja California, por lo tanto no es competencia del sujeto obligado Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno del Estado de Guerrero.

Por lo que, en términos del artículo 155 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, la SEFINA como Secretaría del Poder Ejecutivo del Estado de Guerrero, es notoriamente incompetente para atender la solicitud de acceso a la información que nos ocupa. Toda vez que no genera, administra ni posee información de dependencias de otra entidad federativa.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

A T E N T A M E N T E:

LA TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.

LIC. MARITZA URIOSTEGUI PADILLA.

